

مدنی ټولنه (Civil Society)

د شلمې پېړۍ نوی ټولنیز او سیاسي اصطلاح (متمدنه ټولنه) ده چې دغه اصطلاح تراوسه پورې استندرد او جامع تعريف نه لري ځکه چې دا اصطلاح خپله د ولسواکۍ د نظام د ارزښتونو یوه ټولنیزه ارزښت او لاسته راوړنه دی. د اسلام څپېڅلی دین د بشریت د تمدن په کاروان کې د انسانانو مدنی حقوق د کاني کرښې په توګه کینلې دی او بشری ټولني ته د انسانیت، معنویت، تفکر، مشورې، مرکې او جرګې لار او لیک بنودلې دي. د معاصر اروپا د سیاست په ډګر کې ژان ژاک روسو د ټولنیز تړون په کتاب کې د مدنی ټولني اساسات په اروپا کې کینود. نن د سیاست په ډګر کې د کپیتلیزم او کمونیزم په پرتله د ټولنیز دیموکراسۍ (سوسیال دیموکراسۍ) پلویان په تیوریکه توګه ډیر په مدنی ټولنه باندې ټینګار کوي او ټولنیز عدالت او مساوات یې خپل شعار ګرځولي دي او د قانون په حاکمیت، سیاسي پلورالیزم، ټولنیز آزادی او د ملي رفاع په دولت باندې ټینګار کوي. که څه هم د مدنی ټولني مفکوره د لرغوني یونان د افلاتون او ارستو له افکارو څخه سرچینه اخلي خو نن د مدنی ټولني بشپړه په ټولنه کې د غیر دولتي ټولني ډیرینت او د دیالوک یا خبرې اتري کلتور او د منطق تبادلې دود کیدل دي په داسې حال کې چې په یوه غیر مدنی ټولنه کې یواځې دولتي موسسې او د زور واکي کلتور واکمن دي. افلاتون او ارستو په ټولنه کې عدالت د فضیلت او سعادت یا نیکمرغۍ بنسټ بللي او د انسانانو د ارادې په استقلال باندې ټینګار کوي. نن بشری ټولني تر اوسه پورې دغه سرحد ته یې نه دي رسیدلي چې د متمدني ټولني تعريف د خیالي او تیوریک اړخ نه ویاسي او په عمل کې متمدني ټولنه د ټولنیز عدالت او مساوات پر بنسټ جوړه کړي او د هغه پر اساس تعريف ورته وټاکي او بشر د ځمکې کړي د اوسیدونکي او د بشری ټولني د غړي په توګه وپېژني نه د یو یا بل هیواد د تبعی په توګه او د تابعیت په اساس هغه سره چال چلند وکړي. هر څومره چې په هر یوه هیواد کې د متمدني ټولني بنسټیز پرنسپيونه او اصول یعنی د مدنی قانون واکمنی، ټولنیز عدالت، مساوات او غیر دولتي خیر بنیګني ټولني ډیرې شي هغه هیواد په هم هغه اندازه د متمدني ټولني د جوړولو په لور ځي. د مدنی ټولني د جوړولو ستراتیژیکه موخه د بشری ټولني ګلوبالیزیشن (نړیوال کیدل) د ټولنیز عدالت پر بنسټ ده او معتقد ده چې بشری ټولني د نړیوالې ټولني د جوړیدو په لور درومي. معاصره مدنی ټولني هلته بڼه مطالعه کیدای شي چې د ټولنیز ولسواکۍ یا سوسیال دیموکراسۍ پرنسپيونه په بشپړه ډول په ټولنه کې پلي شوي وي او د دولتي اداراتو، اقتصادي او تولیدي بنسټونو تر څنګ ګڼ شمیر غیر دولتي ټولني منځ ته راغلي وي او داغیر دولتي ټولني د بشری کراماتو پر بنسټ د ټولني د خیر بنیګني د پاره د بشر د ژوندانه هراړخیز بشری، حقوقی، روزنیز، کلتوري، مادي او معنوي اړتیاوي ته یې چې د دولت له خوا پوره پام ورته نه کیږي پام کوي. دغې غیر دولتي عدالت پلوه بشری ټولني دي چې په ټولنه کې د هر ډول تبعیض، امتیاز او حق تلفی مخه نیسي او د ټولنیز عدالت او مساوات پر بنسټ بنی آدم د بشری ټولني د غړي په توګه پېژني او بشری کراماتو ته په درنه سترګه ګوري. په یوه هیواد کې چې هر څومره بشری پلوي غیردولتي ټولني، غیر انتفاعي خیر بنیګني، حقوقی، علمی، ادبی، کلتوري، مذهبي او کارګري، خبری او چاپیریال ساتني ټولني به ډیرې شي هغه هیواد په هم هغه اندازه د متمدني، مصون او قانونمند ټولني د جوړیدو په لور خوځیږي. د متمدني ټولني د جوړیدو د اقتصادي، علمی او تکنالوژي ودې پرمختګ سره کلکي اړیکي لري. د مدنی ټولني د خوځښت ستراتیژیکه موخه په بشری ټولنه کې دټولنیز عدالت، مساوات او برابره فرصت ټینګښت او د هر ډول استثمار ختمول دي.

له تاریخي پلوه د ځمکې په کره کې مدنیت او د مدنی ټولني اساسات هغه مهال پیل شول چې بشری ټولني د خپل پا ښت دپاره د بنکار په څنګ کې د کرهني په لورمخه کړه او د غرنی او ځنګلی ژوند څخه د ښارونو د جوړولو او دسیاسي واک دهرم د جوړولو په لور پیل وکړه او د کار ویش منځ ته راغی. د وحشت او بربریت دوره مخ په ختمیدوشوه او د بشری ټولني د تمدن په لور دوره پیل شوه چې د بشری تمدن پیل یا د سولایزه شن د پیل په نامه یادیږي. په هر هیواد کې چې د بشری ټولني لرغوني اثار ډیر وموندل شي هغه هیواد د خپل تمدن یا د سولایزه شن د لرغونتوب او قدامت ادعا کوي او په هغه باندې ویاړي.

په معاصر تاریخ کې د مدنی ټولني د جوړیدو په وړاندې ستره خنډونه په دي ډول دي:

د دکتاتوری نظام ټینګښت، ښوونې او روزني نیمګړی سیستم، د مدنی قوانینو کمزور تیا او نه پلي کیدل، کورنی و بهرنی جګړې، خشونت پلوه ګوندونو جوړیدل، د بشر د حقوقو ټولني کمزور تیا، د سیاسي، اقتصادي، علمی او

تخنیکي بنسټونه کمزور تيا او په ټولنه کې د استبداد ټولنيز دود او کلتور ټينګښت دي چې د ټولني د تمدن لاره مخه دې نيسي. په ټوليزه توګه دا يو ډير اوږد مزل دی چې بشري ټولني د ريښتني مدني ټولني پراو ته ورسيري. هر څومره چې دڅښتن ميزان په ټولنه کې لوړ وي د مدني ټولني د جوړيدو امکانات په هم هغه اندازه ټيټ وي. د اقتصادي اړخ له پلوه د مدني ټولني د جوړيدو بنسټ د نه ګټي اخستني يا غير انتفاعي اقتصادي ټولني ډيريډل په ټولنه کې وي او د ټولنيز اړخ له پلوه د مدني قوانين جوړيدل او پلي کيدل د مدني ټولني د جوړيو بنسټ ګڼل کيږي. د مدني ټولني د جوړيدو دپاره لومړی بايد په ټولنه کې د ټولنيز ولسواکي نظام پرنسپونه په اقتصادي او ټولنيزو چارو کې پلي شي او د دې اهدافو د لاسته راوړل په هيواد کې ولسواکي نظام بايد د ولس د آزادي ارادي او د مستقيمي رای په اساس وټاکل شي. ولس واکي بيله مدني قوانين او بيله ګڼ ګوندي نظام او سياسي پلوراليزم منځ ته نه راځي. د نن ورځ ګوندونه ده چې د سبا ورځې په مشروع يا غير مشروع توګه واک په لاس اخلي او د ټولني برخه ليک ټاکي. د ټولني د سياسي ثبات د ټينګښت د پاره په کار ده چې د تشدد پلوي ګوندونو د ودې مخ به ونیوله شي.

افغانستان تر هغو پورې د مدني ټولني په لور نه ځي ترڅو د تيرو دېرش کالو ناخوارو په اړه عادلانه قضاوت ونه شي، ملي ځاينن او د بشري حقوقو ناقضين محکمه به نشي او په رښتيني توګه په افغانستان کې ملي واکمني، د قانون واکمني او په ټولنيز او سياسي چارو کې د زغم او سياسي پلوراليزم کلتور پلي نه شي. ولسونه په ولسواکه ټولنو کې بايد دومره پوه او بصيرت ولري چې په څه ډول ګوند ته رای ورکړي چې سبا به ټولنه د ګوند تر اسارت او دکتاتوري لاندې رانشي. ولسواکي د لوکوموتيف په توګه ټولنه ملي کيدو په لور بيايي او دا ګوندونه دي چې د ټولني پوتانسيل ته سياسي استقامت ورکوي د بيلګې په توګه په آلمان کې د نازي ګوند سياسي واک په مشروع توګه د ولس د ارادي سره سم ترلاسه کړ خو د کتاتوري نظام يې ټينګه کړ. د آلمان ولس ضعيفه ګوند پيژندنه سبب شو چې په آلمان کې يوه داسې بيساري د کتاتوري ټينګه شي چې نه يواځې د آلمان برخه ليک ته بدلون ورکړي بلکې د دوهمې نړيوالې جګړې سبب شو او په پای کې نه يواځې جرمني تجزيه شوه بلکې او ه مليونه جرمنان ووژل شول او په ټوليزه توګه پنځوس مليونه انسان يا ووژل او پنځوس مليونه نور ټيټان شول او ګڼ شمير اروپايي هيوادونو د ويچارې شول.

په ټوليزه توګه متمدنه ټولنه د يوه ولس پلوه عدالت پلوه ټولني د جوړولو تيوري ده چې اوس په عمل کې خپل لومړنی پړاو پيل کړی او ترڅو چې داغورځنگ دنړی په ګوټ ګوټ کې خپريري او د هغه اساسات په هيوادونو کې پلي کيږي او يوه ريښتني ټولنيز مصونيت، عدالت، مساوات او او د مدني د قانون واکمني منځ ته راځي او غير انتفاعي موسسي غښتلي کيږي او په ټوليزه توګه بشري ټولني د ګلوبل لايږ يا نړيواله کيدل به لور خوځيري ډير اوږدی مزل پاته دي چې مدني ټولنه په ريښتيني مفهوم منځ ته راشي.

په درنښت